
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Istruzione e Pari Opportunità

Determina Dirigenziale n° 1703 del 30/11/2023

Oggetto: Manutenzione e funzionamento impianti ed attrezzature degli Istituti Datini 
e Copernico - Concessione contributi - Impegno di spesa.

La Dirigente

a ciò autorizzata dal decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.04.2022 mediante 
il  quale  alla  dott.ssa  Rossella  Bonciolini  è  conferito  l'incarico  di  direzione  dell'Area 
Amministrativa, in conformità con la struttura organizzativa approvata con A.P. n. 33 del  
28.04.2022, dal 01.05.2022 al 30.04.2025; 

Vista la Delibera del Consiglio n. 7 del 04/04/2023 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 – Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2023-2025. Approvazione”;

Vista  la Delibera di  Consiglio n. 8 del 04/04/2023 “Bilancio di  Previsione 2023-2025 e 
relativi allegati. Approvazione”;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed  
in particolare, l’art. 107 concernente le funzioni e responsabilità della dirigenza;

Preso atto  della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni);

Richiamate:
- la L. dell'11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l'edilizia scolastica”;
- la L.R. del 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in  
materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionali  e  lavoro  e 
ss.mm.;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



-  il  Regolamento  di  esecuzione  della  L.  26.7.2002,  n.  32  emanato  con  Decreto  del 
presidente della Giunta Regionale dell'8 agosto 2003, n. 47/R  e ss.mm.;
- la Deliberazione della Regione Toscana n. 32 del 17/03/2012 “Legge regionale 26 luglio 
2002 n. 32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di Piano di 
indirizzo  regionale  integrato  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione 
professionali e lavoro). Articolo 31. Piano di indirizzo generale integrato (PIGI) 2012-2015”

Viste le seguenti note:
- nota ns. prot. n. 14102 del 22.11.2023 con la quale l'Istituto N. Copernico richiedeva un 
contributo a sostegno delle spese per  l’imbiancatura del piano terra del Liceo e di altre 
zone comuni, di 10 aule e 4 laboratori per un preventivo di spesa di acquisto materiale di  
circa € 2.500,00;
- nota ns.  prot.  13722  del  15.11.2023  con  la  quale  l'Istituto  F.  Datini  richiedeva  un 
contributo a sostegno delle spese per l’adeguamento elettrico dell’aula sperimentale per 
un preventivo pari a € 2.403,40; 

Rilevato che:
− l'Amministrazione,  attraverso  la  realizzazione delle  iniziative  sopra  descritte,  intende 
svolgere il  proprio  ruolo istituzionale di  promozione e sostegno di  interventi  rivolti  agli  
studenti delle istituzioni scolastiche del territorio provinciale in attuazione di quanto stabilito 
dalla normativa nazionale e regionale;

Ritenuto pertanto opportuno sostenere la realizzazione e la promozione degli interventi 
suddetti attraverso la concessione di un contributo economico in linea con quanto previsto 
dall'art. 3 comma 3 della L. 23/1996, in base al quale le Province provvedono alle spese 
"per l'allestimento e l'impianto di  materiale didattico e scientifico che implichi il  rispetto 
delle norme sulla sicurezza e sull'adeguamento degli impianti";

Visto l'Atto del Presidente n. 122 del 27.11.2023 con il quale si approvava  l'assegnazione 
di  un  contributo  complessivo  pari  a  €  4.000,00  a  parziale  copertura  delle  spese  per 
l’adeguamento ed il funzionamento degli Istituti e dei laboratori di pertinenza, a valere sul  
Cap.  1998  TRASFERIMENTI  CORRENTI  ALLE  SCUOLE  PROV.LI  PER 
FUNZIONAMENTO  ISTITUTI  SCOLASTICI  del  B.P.  2023  -  Piano  finanziario 
1.04.01.01.002, così come segue:
- € 2.000,00 all'Istituto F. Datini con sede in Via di Reggiana 26, Prato, CF   92113190489 ;
-  € 2.000,00 all’Istituto N. Copernico con sede in Viale Borgovalsugana 63, Prato,  CF 
84009230487;

Ritenuto di dover procedere ad impegnare la somma complessiva di € 4.000,00 allocata 
sul  Cap.  1998 TRASFERIMENTI  CORRENTI  ALLE  SCUOLE  PROV.LI  PER 
FUNZIONAMENTO  ISTITUTI  SCOLASTICI  del  B.P.  2023  -  Piano  finanziario 
1.04.01.01.002 così come segue:
- € 2.000,00 all'Istituto F. Datini con sede in Via di Reggiana 26, Prato, CF   92113190489 ;
-  € 2.000,00 all’Istituto N. Copernico con sede in Viale Borgovalsugana 63, Prato,  CF 
84009230487;

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n.241/90, la responsabile del presente 
procedimento e della sua esecuzione è la Dott.ssa Elena Cardosi;

Richiamato  l’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000, che prevede che i provvedimenti  
d’impegno  di  spesa  siano  esecutivi  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



DETERMINA

1) Di procedere ad impegnare la somma complessiva di € 4.000,00 allocata sul Cap. 1998 
TRASFERIMENTI  CORRENTI  ALLE  SCUOLE  PROV.LI  PER  FUNZIONAMENTO 
ISTITUTI SCOLASTICI del B.P. 2023 - Piano finanziario 1.04.01.01.002 così come segue:
- € 2.000,00 all'Istituto F. Datini con sede in Via di Reggiana 26, Prato, CF  92113190489 ;
-  € 2.000,00 all’Istituto N. Copernico con sede in Viale Borgovalsugana 63, Prato,  CF 
84009230487;

2) Di dare atto inoltre che:
- la responsabile del procedimento è la d.ssa Elena Cardosi;
-  non  sussiste  conflitto  di  interessi  ex  art.  6  bis  della  legge  241/1990,  da  parte  del  
responsabile del procedimento e del dirigente responsabile dell’adozione;
-  viene data esecuzione ad ogni  altra misura del  piano applicabile al  procedimento di 
competenza;

   3) Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 
del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  151,  
comma 4, del D.Lgs 267/2000;

DISPONE

La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line della Provincia di Prato.

             Il Direttore

Dott.ssa Rossella Bonciolini

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2023 U 1998 04.02.1

  

14277 2.000,00

Impegno 2023 U 1998 04.02.1

  

731 2.000,00

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

ROSSELLA BONCIOLINI
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  1384410358819167556
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  04/05/2023 al  04/05/2026


	DISPONE

